Mukeem

Name of Supervisor: Prof. Ahmad Mahfooz

Department of Urdu, Jamia Millia Islamia, New Delhi

"Nasikh Aur Talamzae Nasikh: Tahqiqi-o-Tanqidi Mutalah"

اردو شاعری خصوصاً غزل کے میدان میں شیخ ناسخ (ولادت ۱۱۸۵ھ مطابق ۱۷۷۲ء وفات ۱۲۵۴ھ مطابق ۱۸۳۸ء) کی انفرادیت اور ایک نئی طرح کی آبیاری اور کثیر شاگردوں کی تربیت اس بات کا تقاضا کرتی تھی کہ شیخ ناسخ اور ان کے تلامذہ کی خدمات کو واضح کیا جائے۔ یہ مقالہ اسی تقاضے کو پورا کرنے کی کوشش ہے۔ موضوع کا حتی الامکان احاطہ کرنے کے لیے مقالے کو پانچ ابواب میں تقسیم کیا گیا ہے۔